forma expresa.

 39

10. ACCIONISTAS PRINCIPALES

Teniendo en cuenta que dada la naturaleza jurídica de la entidad emisora ésta no
tiene capital suscrito ni desembolsado, éste Capítulo no le es de aplicación.

10.1 Declaración del emisor sobre si es directa o indirectamente propietario

No aplica.

10.2 Descripción de acuerdo, cuya aplicación pueda dar lugar a un cambio en el

control del emisor

No aplica.

 40

11. INFORMACIÓN FINANCIERA RELATIVA AL ACTIVO Y AL PASIVO DEL EMISOR.
POSICIÓN FINANCIERA Y PÉRDIDAS Y BENEFICIOS

11.1. Información financiera histórica

Se presenta la información financiera pro-forma a 31 de diciembre de 2009 de Caixa
d’Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (Unnim) así como la
información financiera individual consolidada de cada una de las tres entidades
fusionadas.

Balance de situación consolidados pro-forma a 31 de diciembre de 2009 de Caixa

d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (Unnim)

(Miles de euros)

Caixa
d’Estalvis

de Sabadell

 Caixa
d’Estalvis

Comarcal de
Manlleu

 Caixa
d’Estalvis

de Terrassa

Ajustes

Pro-forma

Caja y depósitos en bancos centrales 104.799  38.977  134.488  380.000  658.264

Cartera de negociación 45.355  2.765  6.121  -  54.241

Otros activos financieros a valor razonable con

cambios en Pérdidas y Ganancias
632  722  -  -  1.354

Activos financieros disponibles para la venta 1.481.657  117.502  2.187.864  -  3.787.023

Inversiones crediticias 10.273.281  2.297.992  8.824.749  (430.000)  20.966.022

Cartera de inversión a vencimiento -  27.094  -  -  27.094

Derivados de cobertura 143.923  20.672  161.221  -  325.816

Activos no corrientes en venta 382.539  30.664  243.532  30.000  686.735

Participaciones 112.850  8  7.070  50.000  169.928

Contratos de seguros vinculados a pensiones 5.163  1.281  4.244  -  10.688

Activo material 400.025  53.385  611.882  120.837  1.186.129

Activo intangible 5.918  9.774  1.045  -  16.737

Activos fiscales 134.804  11.800  160.132  254.000  560.736

Resto de activos 227.498  29.901  547.353  (260.000)  544.752

TOTAL ACTIVO 13.318.444  2.642.537  12.889.701  144.837  28.995.519

Cartera de negociación 48.998  717  8.406  185.000  243.121

Pasivos financieros a coste amortizado 12.593.641  2.496.342  11.489.265  380.000  26.959.248

Derivados de cobertura 1.723  847  53.575  -  56.145

Pasivos por contratos de seguros -  -  497.168  -  497.168

Provisiones 7.764  9.252  24.519  -  41.535

Pasivos fiscales 64.161  6.909  82.882  51.250  205.202

Fondo de la Obra Social  21.387  4.286  21.556  -  47.229

Resto de Pasivos 8.029  2.511  24.994  -  35.534

TOTAL PASIVO 12.745.703  2.520.864  12.202.365  616.250  28.085.182

Fondos Propios 565.138  119.613  589.639  (471.413)  802.977

 41

Ajustes por valoración 7.503  1.952  51.354  -  60.809

Intereses minoritarios 100  108  46.343  -  46.551

TOTAL PATRIMONIO NETO 572.741  121.673  687.336  (471.413)  910.337

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 13.318.444  2.642.537  12.889.701  144.837  28.995.519

Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu y sociedades que forman el Grupo Caixa Manlleu

Balances de situación consolidados a 31 de diciembre de 2009 y 2008

(Miles de euros redondeados)
ACTIVO 2009 2008 Var. %

1. CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES 38.977 40.564 -3,9%
2. CARTERA DE NEGOCIACIÓN 2.765 991 179,0%
3. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE
   CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS 722 1.109 -34,9%

4. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA 117.502 110.425 6,4%
5. INVERSIONES CREDITICIAS 2.297.992 2.294.606 0,1%
6. CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO 27.094 43.455 -37,7%

[…]

8. PROVISIONES 24.519 71.821 -65,9%
9. PASIVOS FISCALES 82.882 84.313 -1,7%
10.  FONDO DE LA OBRA SOCIAL
   (solo Cajas de ahorros y Cooperativas de crédito) 21.556 19.173 12,4%

11. RESTO DE PASIVOS 24.994 38.975 -35,9%
12. CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA (solo Cooperativas de crédito) 0 0
TOTAL PASIVO 12.202.365 11.200.029 8,9%

PATRIMONIO NETO 2.009 2.008
1. FONDOS PROPIOS 589.639 560.027 5,3%
2. AJUSTES POR VALORACIÓN 51.354 31.976 60,6%
3. INTERESES MINORITARIOS  46.343 50.464 -8,2%
TOTAL PATRIMONIO NETO 687.336 642.467 7,0%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 12.889.701 11.842.496 8,8%

P R O - M E M O R I A  2.009 2.008 Var. %

1.RIESGOS CONTINGENTES 259.590 332.510 -21,9%
2.COMPROMISOS CONTINGENTES 1.666.437 1.867.058 -10,7%

 44

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PÚBLICA

Ceunta de pérdidas y ganancias pro-forma a 31 de diciembre de 2009 de Caixa
d'Estalvis Unió de Caixes de Manlleu, Sabadell i Terrassa (Unnim)

(Miles de euros)

Caixa
d’Estalvis

de Sabadell

 Caixa
d’Estalvis
Comarcal

de Manlleu

 Caixa
d’Estalvis de

Terrassa

Ajustes

Pro-forma

Intereses y rendimientos asimilados 532.081  120.315  495.772  -  1.148.168
Intereses y cargas asimiladas (330.274)  (65.157)  (349.165)  (29.450)  (774.046)

A) Margen de intereses 201.807  55.158  146.607  (29.450)  374.122

 Rendimiento de instrumentos de capital 3.632  752  15.699  -  20.083
 Resultado de entidades valoradas por el método de

la participación 9.514  -  459  -  9.973

 Comisiones percibidas 48.302  11.217  43.494  -  103.013
 Comisiones pagadas (4.985)  (546)  (4.905)  -  (10.436)
 Resultados de operaciones financieras
  (neto) 9.847  46  51.820  -  61.713

 Diferencias de cambio (neto) 189  (15)  (152)  -  22
 Otros productos de explotación 15.246  4.660  118.766  -  138.672
 Otras cargas de explotación (3.543)  (2.722)  (116.033)  -  (122.298)

B) Margen bruto 280.009

68.550

255.755  (29.450)  574.864

Gastos de administración (143.955)  (37.351)  (117.097)  -  (298.403)
Amortización (15.774)  (4.872)  (11.832)  (6.044)  (38.522)
Dotaciones a provisiones (neto) 2.586  (97)  43.024  -  45.513
Pérdidas por deterioro de activos   financieros
(neto) (35.678)  (7.912)  (24.298)  54.963  (12.925)

C) Resultado de la actividad de explotación 87.188  18.318  145.552  19.469  270.527

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (18.596)  (8.033)  (99.638)  46.000  (80.267)
Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no

clasificados como no corrientes en venta (4.982)  (297)  2.993  2.631  345

Diferencia negativa de consolidación -  -  -  -  -
Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes en

venta no clasificados como operaciones
interrumpidas

(35.680)  (3.768)  (31.321)  54.000  (16.769)

D) Resultado antes de impuestos 27.930  6.220  17.586  122.100  173.836

Impuesto sobre beneficios 192  (1.932)  19.292  (36.630)  (19.078)

E) Resultado del ejercicio procedente de
operaciones continuadas 28.122  4.288  36.878  85.470  154.758

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) -  -  -  -  -

F) Resultado del ejercicio 28.122  4.288  36.878  85.470  154.758

Resultado atribuido a la entidad dominante 28.349  4.413  35.844  84.629  153.235
Resultado atribuido a intereses minoritarios (227)  (125)  1.034  841  1.523

Circular 4/2004 del Banco de España (Normas Internacionales de Contabilidad)

   CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA PÚBLICA
Caixa d'Estalvis Comarcal de Manlleu 2009 2008 Var. %

1.Intereses y rendimientos asimilados 120.315 140.509 -14,4%
2.Intereses y cargas asimiladas 65.157 98.297 -33,7%
3.Remuneración de capital reembolsable a la vista (solo Cooperativas de crédito) 0 0
A)MARGEN DE INTERESES 55.158 42.212 30,7%
4. Rendimiento de instrumentos de capital 752 554 35,7%

 45

5.Resultado de entidades valoradas por el método de la participación 0 0
6.Comisiones percibidas 11.217 11.083 1,2%

[…]

• Revalorización del inmovilizado afecto a la obra social cuya contrapartida es el pasivo del

balance sin tener impacto en el patrimonio neto.

• Ajustes correspondientes a los posibles pasivos por reestructuración. Se espera que se incurra

en ciertos costes para sufragar la integración de las Cajas; sin embargo, dichos costes serán

contabilizados cuando sean incurridos.

• Las potenciales sinergias que se puedan derivar de esta operación.

• El cambio en el perímetro del Grupo como consecuencia de participaciones comunes entre las

Cajas. Se ha estimado que el cambio afectaría a una única sociedad.

• Los efectos de otros posibles ajustes que pudieran surgir y que, en su caso, podrían ser

considerados en los 12 meses siguientes a la integración, de acuerdo con la normativa de

negocios conjuntos vigente.

A continuación se presenta la información financiera consolidada pública pro-forma al 30 de junio

de 2010 y 31 de diciembre de 2009:

Módulo Pro-forma - 7

Balance consolidado público pro-forma
30 de junio de 2010

(cifras expresadas en miles de euros)

Caixa d’Estalvis
de Sabadell

 Caixa
d’Estalvis
Comarcal
de Manlleu

 Caixa
d’Estalvis

de
Terrassa

Ajustes

Pro-formaa

Caja y depósitos en bancos centrales 329.878  41.047  71.026  380.000  821.951

Cartera de negociación 21.865  2.210  6.033  -  30.108

Otros activos financieros a valor razonable con

cambios en Pérdidas y Ganancias
511  193  3.380  -  4.084

Activos financieros disponibles para la venta 1.637.409  133.595  2.251.552  -  4.022.556

Inversiones crediticias 9.248.275  2.238.795  8.621.199  (480.000)  19.628.269

Cartera de inversión a vencimiento 405.606  59.266  -  -  464.872

Derivados de cobertura 213.300  36.401  253.643  -  503.344

Activos no corrientes en venta 462.107  46.703  252.948  182.000  943.758

Participaciones 98.840  -  6.770  50.000  155.610

Contratos de seguros vinculados a pensiones 5.033  1.281  3.878  -  10.192

Activo material 403.666  52.181  634.486  120.837  1.211.170

Activo intangible 5.553  9063  137  -  14.753

Activos fiscales 99.818  11.714  124.155  277.400  513.087

Resto de activos 273.270  35.281  612.728  (440.000)  481.279

TOTAL ACTIVO 13.205.131  2.667.730  12.841.935  90.237  28.805.033

Cartera de negociación 25.797  657  5.642  185.000  217.096

Pasivos financieros a coste amortizado 12.517.223  2.521.725  11.585.700  380.000  27.004.648

Derivados de cobertura 2.332  128  60.904  -  63.364

Pasivos por contratos de seguros -  -  468.281  -  468.281

Provisiones 9.323  7.737  18.763  -  35.823

Pasivos fiscales 71.097  7.185  49.832  51.250  179.364

Fondo de la Obra Social  23.728  4.917  26.300  -  54.945

Resto de Pasivos 6.887  2.088  23.431  -  32.406

TOTAL PASIVO 12.656.387  2.544.437  12.238.853  616.250  28.055.927

Fondos Propios 556.511  120.641  592.729  (526.013)  743.868

Ajustes por valoración (7.981)  2.553  (32.817)  -  (38.245)

Intereses minoritarios 214  99  43.170  -  43.483

TOTAL PATRIMONIO NETO 548.744  123.293  603.082  (526.013)  749.106

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 13.205.131  2.667.730  12.841.935  90.237  28.805.033

Módulo Pro-forma - 8

Cuenta de resultados consolidada pública pro-forma

30 de junio de 2010
(cifras expresadas en miles de euros)

Caixa
d’Estalvis

de
Sabadell

 Caixa
d’Estalvis
Comarcal

de
Manlleu

Caixa

d’Estalvis
de

Terrassa

Ajustes

Pro-forma

Intereses y rendimientos asimilados 206.555  41.184  177.921  -  425.660

Intereses y cargas asimiladas (137.669)  (22.015)  (116.197)  (14.725)  (290.606)

A) Margen de intereses 68.886  19.169  61.724  (14.725)  135.054

   Rendimiento de instrumentos de capital 2.241  697  8.456  -  11.394

   Resultado de entidades valoradas por el

método de la participación
(1.029)  -  203  -  (826)

   Comisiones percibidas 19.887  5.352  20.360  -  45.599

   Comisiones pagadas (4.478)  (260)  (2.366)  -  (7.104)

   Resultados de operaciones financieras

   (neto)
4.771  585  2.007  -  7.363

   Diferencias de cambio (neto) 931  (15)  186  -  1.102

   Otros productos de explotación 9.920  3.236  86.525  -  99.681

   Otras cargas de explotación (5.238)  (3.052)  (83.010)  -  (91.300)

B) Margen bruto 95.891  25.712  94.085  (14.725)  200.963

Gastos de administración (79.664)  (19.061)  (60.643)  -  (159.368)

Amortización (7.996)  (2.290)  (5.760)  (3.022)  (19.068)

Dotaciones a provisiones (neto) (1.509)  1.120  2.100  -  1.711

Pérdidas por deterioro de activos

 financieros (neto)
(10.899)  (187)  (1.829)  12.304  (611)

C) Resultado de la actividad de
explotación

(4.177)  5.294  27.953  (5.443)  23.627

Pérdidas por deterioro del resto de activos
(neto)

4.750  (336)  (20.203)  40.000  24.211

Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos

no clasificados como no corrientes en

venta

(784)  (534)  (1.170)  2.592  104

Diferencia negativa de consolidación -  -  -  -  -

Ganancias / (Pérdidas) de activos no

corrientes en venta no clasificados como

operaciones interrumpidas

9.496  (1.318)  14.421  (6.000)  16.599

D) Resultado antes de impuestos 9.285  3.106  21.001  31.149  64.541

Impuesto sobre beneficios (1.734)  (776)  (2.232)  (9.345)  (14.087)

E) Resultado del ejercicio procedente de
operaciones continuadas 7.551  2.330  18.769  21.804  50.454

Resultado de operaciones interrumpidas

(neto)
-  -  -  -  -

F) Resultado del ejercicio 7.551  2.330  18.769  21.804  50.454

Resultado atribuido a la entidad dominante 7.415  2.339  18.075  21.179  49.008

Resultado atribuido a intereses minoritarios 136  (9)  694  625  1.446

Módulo Pro-forma - 9

Balance consolidado público pro-forma
31 de diciembre de 2009

(cifras expresadas en miles de euros)

Caixa
d’Estalvis
de Sabadell

 Caixa
d’Estalvis
Comarcal

de
Manlleu

Caixa

d’Estalvis
de

Terrassa

Ajustes

Pro-forma

Caja y depósitos en bancos centrales 104.799  38.977  134.488  380.000  658.264

Cartera de negociación 45.355  2.765  6.121  -  54.241

Otros activos financieros a valor razonable con

cambios en Pérdidas y Ganancias

632  722  -  -  1.354

Activos financieros disponibles para la venta 1.481.657  117.502  2.187.864  -  3.787.023

Inversiones crediticias 10.273.281  2.297.992  8.824.749  (430.000)  20.966.022

Cartera de inversión a vencimiento -  27.094  -  -  27.094

Derivados de cobertura 143.923  20.672  161.221  -  325.816

Activos no corrientes en venta 382.539  30.664  243.532  30.000  686.735

Participaciones 112.850  8  7.070  50.000  169.928

Contratos de seguros vinculados a pensiones 5.163  1.281  4.244  -  10.688

Activo material 400.025  53.385  611.882  120.837  1.186.129

Activo intangible 5.918  9.774  1.045  -  16.737

Activos fiscales 134.804  11.800  160.132  254.000  560.736

Resto de activos 227.498  29.901  547.353  (260.000)  544.752

TOTAL ACTIVO 13.318.444  2.642.537  12.889.701  144.837  28.995.519

Cartera de negociación 48.998  717  8.406  185.000  243.121

Pasivos financieros a coste amortizado 12.593.641  2.496.342  11.489.265  380.000  26.959.248

Derivados de cobertura 1.723  847  53.575  -  56.145

Pasivos por contratos de seguros -  -  497.168  -  497.168

Provisiones 7.764  9.252  24.519  -  41.535

Pasivos fiscales 64.161  6.909  82.882  51.250  205.202

Fondo de la Obra Social  21.387  4.286  21.556  -  47.229

Resto de Pasivos 8.029  2.511  24.994  -  35.534

TOTAL PASIVO 12.745.703  2.520.864  12.202.365  616.250  28.085.182

Fondos Propios 565.138  119.613  589.639  (471.413)  802.977

Ajustes por valoración 7.503  1.952  51.354  -  60.809

Intereses minoritarios 100  108  46.343  -  46.551

TOTAL PATRIMONIO NETO 572.741  121.673  687.336  (471.413)  910.337

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 13.318.444  2.642.537  12.889.701  144.837  28.995.519

Módulo Pro-forma - 10

Cuenta de resultados consolidada pública pro-forma

31 de diciembre de 2009
(cifras expresadas en miles de euros)

Caixa
d’Estalvis

de
Sabadell

 Caixa
d’Estalvis
Comarcal

de
Manlleu

Caixa

d’Estalvis
de

Terrassa

Ajustes

Pro-forma

Intereses y rendimientos asimilados 532.081  120.315  495.772  -  1.148.168

Intereses y cargas asimiladas (330.274)  (65.157)  (349.165)  (29.450)  (774.046)

A) Margen de intereses 201.807  55.158  146.607  (29.450)  374.122

   Rendimiento de instrumentos de capital 3.632  752  15.699  -  20.083

   Resultado de entidades valoradas por el método de

la participación
9.514  -  459  -  9.973

   Comisiones percibidas 48.302  11.217  43.494  -  103.013

   Comisiones pagadas (4.985)  (546)  (4.905)  -  (10.436)

   Resultados de operaciones financieras

(   (neto)
9.847  46  51.820  -  61.713

   Diferencias de cambio (neto) 189  (15)  (152)  -  22

   Otros productos de explotación 15.246  4.660  118.766  -  138.672

   Otras cargas de explotación (3.543)  (2.722)  (116.033)  -  (122.298)

B) Margen bruto

280.009

68.550

255.755  (29.450)  574.864

Gastos de administración (143.955)  (37.351)  (117.097)  -  (298.403)

Amortización (15.774)  (4.872)  (11.832)  (6.044)  (38.522)

Dotaciones a provisiones (neto) 2.586  (97)  43.024  -  45.513

Pérdidas por deterioro de activos   financieros

(neto)
(35.678)  (7.912)  (24.298)  54.963  (12.925)

C) Resultado de la actividad de explotación 87.188  18.318  145.552  19.469  270.527

Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto) (18.596)  (8.033)  (99.638)  46.000  (80.267)

Ganancias / (Pérdidas) en la baja de activos no
clasificados como no corrientes en venta

(4.982)  (297)  2.993  2.631  345

Diferencia negativa de consolidación -  -  -  -  -

Ganancias / (Pérdidas) de activos no corrientes

en venta no clasificados como operaciones

interrumpidas

(35.680)  (3.768)  (31.321)  54.000  (16.769)

D) Resultado antes de impuestos 27.930  6.220  17.586  122.100  173.836

Impuesto sobre beneficios 192  (1.932)  19.292  (36.630)  (19.078)

E) Resultado del ejercicio procedente de
operaciones continuadas 28.122  4.288  36.878  85.470  154.758

Resultado de operaciones interrumpidas (neto) -  -  -  -  -

F) Resultado del ejercicio 28.122  4.288  36.878  85.470  154.758

Resultado atribuido a la entidad dominante 28.349  4.413  35.844  84.629  153.235

Resultado atribuido a intereses minoritarios (227)  (125)  1.034  841  1.523

Módulo Pro-forma - 11

5. AJUSTES PRO-FORMA

5.1. Ajustes del Activo Material y Existencias

5.1.1. Ajustes del Activo Material y Existencias al 30 de junio de 2010

Tanto para el inmovilizado de uso propio como para las inversiones inmobiliarias y las existencias,

las Cajas han solicitado una tasación actualizada según la OM ECO 805/2003, de las cuales, se han

derivado unas plusvalías asociadas al inmovilizado de uso propio mientras que para las inversiones

inmobiliarias y existencias su valor neto contable no difiere significativamente de su valor de

tasación.